— 1 —

三亚市教育研究培训院文件
三教研训〔2023〕120 号

三亚市教育研究培训院
关于申报“三亚教师培训专家资源库”

专家的通知

各区教育局、育才生态区教育科技卫健局，市直属学校：

为贯彻落实我市“好校长、好教师”培养工程，扎实推进“雁

领天涯”名师培养项目，最大程度挖掘和发挥本土教育专家的潜

能，实施教师培训精品课程建设计划，经研究，我院决定建立三

亚教师培训专家资源库，现就申报工作通知如下：

一、申报对象

专家库主要分为教育管理与教育教学两大类。申报对象主要

为研训机构教师、一线中小学幼儿园的教师，特别是基础教育、

幼儿教育、教育管理有深入研究并一定成功经验的学科教师。

二、申报条件

凡热爱教育科学研究工作且具备以下条件的相关人员，经我

院组织审核确认，可成为专家库专家。

（一）政治思想素质好，热爱教育事业，有良好的师德，为

人师表。

— 2 —

（二）身体健康，有充足的时间和精力投入教育教学研究和

教师培训工作中。

（三）申报对象应具备高级教师以上职称或省级教坛新秀以

上荣誉称号。

（四）有较强的教育科研能力，在本学科、本专业范围内有

较高的知名度和较大影响力，有较强的能力承担教育、科研和课

程资源开发等工作任务。

三、授课主题

教育管理包括班主任工作、德育工作、家庭教育、家校共育、

安全教育、学生职业规划、学校管理、骨干教师成长、学科工作

室建设等。

教育教学包括课标解读、教学设计、作业设计、试题命制、

课题研究、评课议课、论文写作、阅读指导、信息技术应用等学

科类内容。

四、申报程序

凡符合上述申报条件的专业人员，应提交一份课题纲要或课

件 PPT，据实填写《三亚“教师培训专家资源库”专家申报表》，

经我院审定后统一颁发专家证书，通过三亚市教育研究培训院官

方网站公布专家名单。

五、待遇与经费

入选“教师培训专家资源库”的老师，在三亚市级教师培训

活动中优先邀请做专题讲座或担任点评专家；按三亚市财务管理

— 3 —

三亚市教育研究培训院 2023 年 5月 24 日印发

规定给予相应课酬；特别邀请参加我院组织的高端研修活动。课

酬等活动经费从人才开发专项资金中支付。

六、有关事项

（一）申报第一批培训专家资源库专家的老师，请于 2023

年 7 月 10 日前发送申报申报表和课题纲要或 PPT 到邮

箱:13907607972@163.com,文件名格式为：教育管理/教育教学类

+学段+学科+姓名。

（二）各学校要尽可能支持本校教师开展教育教学研究、自

我专业发展，为教师成为培训专家提供便利条件。

附件：三亚“教师培训专家资源库”专家申报表。

三亚市教育研究培训院

2023 年 5 月 24 日

（联系人：黄老师，联系电话：13907607972。）

（此件主动公开）